
SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020
A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES-DF autorizou a realização de 
despesa mediante Dispensa de Licitação nº 22/2020, processo S.E.I. 00060-
00155261/2020-02 referente à Contratação de empresa especializada em instalação e 
manutenção de sistema de climatização em edificações hospitalares para prestar serviços 
de fornecimento, instalação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva, incluindo 
peças, no sistema de climatização do Centro Cirúrgico, Pronto Socorro, Centro Obstétrico, 
Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) e Central de Material e Esterilização (CME) do 
Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), para atender às demandas da Secretaria de 
Saúde - DF, em favor da empresa DAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, no 
valor global de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), conforme especificado no Projeto 
Básico dos autos, com fundamento legal no Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020. Ato que 
ratifiquei em 26 de maio de 2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a 
necessária eficácia. FRANCISCO ARAÚJO FILHO, Secretário de Estado de Saúde do 
Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020
A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES-DF autorizou a realização de 
despesa mediante Dispensa de Licitação nº 25/2020, processo S.E.I. 00060-
00142931/2020-12 referente à aquisição emergencial de Kit para Extração de Ácidos 
Nucleicos Totais Virais, para atender às demandas da Secretaria de Saúde - DF, em favor 
da empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., no valor global de R$ 
255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme especificado no Projeto 
Básico dos autos, com fundamento legal no Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020. Ato que 
ratifiquei em 26 de maio de 2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a 
necessária eficácia. FRANCISCO ARAÚJO FILHO, Secretário de Estado de Saúde do 
Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES comunica, por meio do Ofício N° 
984/2020, a abertura para recebimento de propostas referente à Contratação emergencial 
de Serviço de Gestão Integrada de 10 (Dez) leitos de suporte avançado e 30 Leitos de 
enfermaria, por preço global, compreendendo a locação de equipamentos, gerenciamento 
técnico, assistência multiprofissional (de forma ininterrupta), com manutenção e insumos 
necessários para o funcionamento dos equipamentos (incluindo computadores e 
impressoras) e atendimento dos pacientes (medicamentos, materiais médico-hospitalares e 
esterilização de equipamentos e materiais, alimentação, nutrição enteral e parenteral) a ser 
estruturado no Complexo Penitenciário da Papuda, para enfrentamento ao COVID-19, nos 
termos da Lei nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020, processo nº 00060-00212699/2020-97- 
SES/DF (S.E.I.). O recebimento das propostas será até às 15h do dia 29 de maio de 2020, 
por meio eletrônico através do e-mail dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com. O Ofício de 
convocação e o Projeto Básico deverão ser solicitados através do mesmo e-mail de envio 
das propostas ou retirados no site da SES-DF www.saude.df.gov.br/dispensa-de-licitacao/.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de 
setembro de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA 
as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no 
artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das Atas de 
Registro de Preços n. 020/2020, 087/2020, 109/2020 no prazo de 03 (três) dias a contar 
desta publicação.
ATA Nº 020/2020– PROCESSO Nº 00060-00323945/2019-00 - ATS PRODUTOS 
MEDICO-CIRÚGICOS EIRELI
ATA Nº 087/2020– PROCESSO Nº 00060-00290504/2019-14 - SC COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
ATA Nº 109/2020– PROCESSO Nº 00060-00350944/2019-20 - UTILAB COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 170/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em sistema de registro de preços, de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - PARAFUSO MINI-ÂNCORA, não

contemplados na tabela SUS do Ministério da Saúde, para atender a demanda daUnidade 

de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00319438/2019-63. Total de 04 

itens (Ampla concorrência e cota reservada às ME/EPPs). Valor Estimado: R$ 

1.090.000,0000. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 28/05/2020. Abertura das 

Propostas: 09/06/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O 

Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 

Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 

83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 102/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 102/2020, sagraram-se 

vencedoras (empresas, itens e valor unitário): NATULAB LABORATORIO S.A - CNPJ: 

02.456.955/0001-83, 1 (R$ 0,65); PREMIUM HOSPITALAR EIRELI – CNPJ: 

27.325.768/0001-91, 6 (R$ 0,70);CIÊNTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 

07.847.837/0001-10, 7 (R$ 0,0722); M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-ME – 28.387.421/0001-70, 5 (R$ 0,81); ESPÍRITO 

SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – CNPJ: 

28.911.309/0001-52, 9 (R$ 2,99); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA – CNPJ: 44.734.671/0001-51, 11 (R$ 163,295); MEDCON - 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES – CNPJ: 25.211.499/0003-75, 

12 (R$ 0,35). Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.144.475,4390. Os itens 13, 14 

restaram deserto,s os itens 2, 3, 4, 8, 10 e 15 foram fracassados, sendo que o quantitativo 

dos itens 2, 8, 10 e 13 foram assumidos pelas vencedoras da ampla concorrência, 

conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 121/2020 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 121/2020, restou fracassado.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 127/2020

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, 

sagraram-se vencedoras (empresa, itens, valores unitários): CIENTIFICA MEDICA 

HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.847.837/0001-10, 5 (R$ 0,3895); M MED 

COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 

28.387.424/0001-70, 6 (R$ 0,3895); PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 21.297.758/0001-03, 9 (R$ 6,2000); MERCANTIL 

BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS 

LTDA - CNPJ: 15.031.173/0001-44, 10 (R$ 6,2000); CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51, 11 (R$ 35,9000); 

MED VITTA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -CNPJ: 

28.418.133/0001-00, 13 (R$ 1,8700). Perfazendo o valor total licitado de R$ 

1.946.317,8780. Os itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 14, 15, 16 e 17 restaram fracassados. O item 12 

restou deserto sendo o quantitativo assumido pela empresa vencedora, conforme previsão 

do subitem 5.7.1 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 79/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência 

sagraram-se vencedoras (empresas, itens, valores unitários): CIENTIFICA MEDICA 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.847.837/0001-10, 08 (R$ 2,06); PARTNER FARMA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 28.123.417/0001-60, 02 

(R$ 1,54), 03 (R$ 1,54). Os itens 01, 04, 05, 06 e 07 restaram desertos e o item 09 foi 

cancelado e o seu quantitativo foi assumido pela vencedora da ampla concorrência, 

conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital. Perfazendo o valor total licitado de R$ 

1.488.850,14.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 92/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 92/2020, sagrou-se vencedoras 

(empresa, itens e valor unitário): M. DIAS COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI - CNPJ:14.461.796/0001-94, 1 (R$ 0,25). Perfazendo o valor 

total licitado de R$ 29.417,7500 . Os itens 2 e 3 restaram fracassados.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84, QUARTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce


